CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA – CMDPD / SORRISO-MT

(Lei nº 3.256 de 10 de Junho de 2022)

Página 1 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

Ata nº 002/2023 – Aos quinze dias do mês de março do corrente ano (15/03/2023), reuniram-

se, na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, os seguintes conselheiros da área

governamental: Paula Jordania Guisolfi; Luciana Azevedo; Umberto Pelisser; Daisy Polato de

Miranda; Maira Schell; Tatiane Silva de Oliveira; Carmem Terezinha Welter. Área não

governamental: Belizia Sapper de Souza; Giovana Bottega; Maricelia de Oliveira Costa;

Iasmin Liara da Silva; Joeli Gomes Machado; Heder da Costa; Rosemeire de Matos Marques

e Clodoaldo de Oliveira. E a convidada Silvana Perin. Para tratar da seguinte pauta: Leitura e

aprovação da ata nº 001/2023; Assinaturas pendentes; Protocolo dos ofícios; Ofícios enviados

e recebidos; Regimento Interno e demais assuntos pertinentes. ABERTURA. A Presidente do

conselho, Sra. Carmem deu início a reunião saudando a todos e relatou a respeito da reunião

na Câmara Municipal de Sorriso, onde foi criada uma comissão responsável pelas demandas

e reivindicações das mães de crianças com necessidades especiais, e a mesma está

representando o CMDPD nesta comissão. Joeli aproveitou o ensejo para relatar que as

demandas  e reclamações são muitas e que essas famílias precisam ser ouvidas. Em seguida

passou a palavra para a Secretária Executiva, Denise Karine da Silva, fez a leitura da ata nº

001/2023 que foi aprovada com a ressalva da conselheira Daisy para correção de seu nome

no corpo da ata. Logo após, Denise solicitou as assinaturas pendentes na ata anterior. Dando

sequência na pauta, Carmem protocolou os ofícios das entidades pertencentes ao conselho,

deliberados na reunião anterior, ficando pendente somente o da entidade que atua na área de

deficiência visual pois as representantes Jane e Lilian não estavam presentes. Quanto aos

ofícios enviados, foram os que seguem: - Of. circular nº 01/2023 ao Rotary Clube, Lions

Clube, Casa da Amizade, Aces, CDL e Sindicato Rural, solicitando informações de

programas/projetos e demais ações realizadas em 2022 em prol das pessoas com deficiência,

bem como a previsão do planejamento para 2023; - Of. circular nº 02/2023 à Seduc e à todas

as secretarias municipais de Sorriso, com a mesma solicitação do ofício nº 01; - Of. nº

03/2023 ao Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Sr. Iago Mella, ainda com a mesma

solicitação; - Of. nº 04/2023 à Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, Sra.

Marisa Neto, solicitando espaço reservado e adequado para este público na Exporriso e

demais eventos do município; - Of. nº 05/2023 ao Comandante da 10º Cia Independente de

Bombeiros Militar, Sr. Daniel Alves Moura e Silva, solicitando acompanhamento e vistoria ao

espaço reservado nos eventos; - Of. nº 06/2023 ao Secretário Municipal da Cidade, Sr.

Ednilson Oliveira, solicitando que comunique o conselho sobre qualquer alteração e

desligamento dos atuais representantes da secretaria neste conselho. Diante do exposto,

Silvana fez uso da palavra relatando a respeito da reunião com o prefeito Ari Lafin. A

conselheira Tatiane falou sobre os trabalhos da SEMCID no que diz respeito a acessibilidade,

disse que estão atualizando todo o código de obras. Clodoaldo a questionou se já existe uma

Lei, Tatiane relatou que está em andamento. A presidente do conselho sugeriu encaminhar

ofício para a Secretária de Assistência Social, Sra. Jucelia Ferro, para os vereadores, para

promotoria e defensoria convidando-os para partciciparem da próxima reunião afim de

conhecerem as demandas e assim contribuirem com o andamento das atividades do CMDPD.

Carmem sugeriu também, convidar a comissão formada na câmara municipal para as

reuniões do conselho e a plenária foi favorável. Na sequência, Clodoaldo se desculpou pelo

equívoco causado no grupo de whatsapp a respeito do Regimento Interno, onde foi

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA – CMDPD / SORRISO-MT

(Lei nº 3.256 de 10 de Junho de 2022)

Página 2 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

esclarecido pela secretária que o mesmo é de responsabilidade da comissão do conselho,

com aprovação da plenária. Deu-se então a leitura do mesmo, já com as devidas correções e

apontamentos durante a reunião, mas com o horário excedido, deliberou-se agendar para dia

vinte e um de março do ano corrente (21/03/2023) a continuação e aprovação do Regimento

Interno do CMDPD. ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar e não ocorrendo

manifestações acerca de demais assuntos, deu-se por encerrada a reunião, e eu, Den ise

Kar ine  da  S i l v a , lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais

presentes.

Denise Karine da Silva _______________________________________________________

Paula Jordania Guisolfi _______________________________________________________

Luciana Azevedo ____________________________________________________________

Daisy Polato de Miranda ______________________________________________________

Umberto Pelisser ___________________________________________________________

Maira Schell _______________________________________________________________

Tatiane Silva de Oliveira _____________________________________________________

Carmem Terezinha Welter ____________________________________________________

Belizia Sapper de Souza _____________________________________________________

 Giovana Cristina Koch Bottega _________________________________________________

Maricelia de Oliveira Costa ___________________________________________________

Iasmin Liara da Silva ________________________________________________________

Joeli Gomes da Silveira Machado ______________________________________________

  Heder da Costa ____________________________________________________________

Rosemeire de Matos Marques _________________________________________________

Clodoaldo de Oliveira ________________________________________________________

Silvana Perin _____________________________________________________________________

Sorriso – Mato Grosso, 15 de março de 2023.